cũng là con đường của những đoàn về 

sau tôi đi qua. Ngày đầu lội bộ tụi tôi hăng 
lắm, phấn khởi lắm. Anh nghĩ, được trở 
về miền Nam, về quê hương của mình 
gặp mặt lại cha mẹ, vợ con, gia đình thân 
thuộc, làm sao không phấn khởi nôn 
nao.

Nhưng khi vượt qua ngọn đồi nghìn 
linh một (1001) tại biên giới Lào rồi vượt 
qua đồi tám trăm (800) ngày hôm sau, sự 
mệt mỏi, vất vả quá độ, nhuệ khí sút giảm 
hết ba chục phần trăm rồi đó. Bấy giờ tôi 
mới hiểu tại sao mấy tháng trường ở trại 
tập kết Xuân Mai phải tập mang gạch leo 
dốc, leo đồi.